Nescio quinam illos quos apostolus nominavit noniam  
 duodecim sed undecim diceret. Sicut non nulli & iam  
 codices habent. quod credo perturbator homines emen-  
 dasse. Putantes de illis duodecim apostolis dictum.  
 qui in iuda extinctam undecim erant. sed siue illi codi-  
 ces minus habeant qui undecim habent. Siue alios  
 quos duodecim apostolus paulus uelit intellegi.  
 siue sacramentum illum numeri & iam in undecim stare  
 uoluerit quia duo denarius in eis numerus. Ita mysticus  
 ut non possit in loco iudae nisi alius idē. mathias. ad  
 conseruandum sacramentum eiusdem numeri subrogari.  
 Quodlibet ergo eorum sit. nihil inde existit quod ueri-  
 tati. uel istorū alicui ueracissimo narratori. repugna-  
 re uideatur. probabilius tamen creditur. posteaquam  
 petro apparuit. Deinde apparuit se istis duob; quorū  
 erat unus cleophas de quib; lucas totum narrat. Marcus  
 autem breuiter ita per stringit. Post haec autem duob;  
 ex eis ambulanti bus ostensus ē. in alia effigie euntib;  
 in uillā. castellum quippe illud. quod absurde accep-  
 pimus & iam uillam potuisse appellari. quod nunc iam  
 appellatur ipsa bethleem quae ciuitas antea uocitata ē.  
 quamuis nunc sit honoris amplioris nomine dñi.  
 qui in illa natus ē. Sic per ecclesias omnium gentū  
 diffamato. & in codicib; quidem grecis agrum in-  
 uenimus quam uillā. Agri autem nomine non  
 castella tantū. uerū & iam municipia & coloniae  
 solent uocari ex tra ciuitatē quae caput & quasimat

est ceterarum. unde metropolis appellatur. quod autem ait  
marcus eis in alia effigie dñm apparuisse. quos lucas dicit  
quod eorum oculi tenebantur ne agnoscerent eum. Oculis  
quippe eorum acciderat aliquid. quod ita manere pmissū  
ē. usq; ad fractionem panis. Ceteri mysterii causa ut eis  
in illo alia ostenderetur effigies. & sic eum non nisi in  
fractione panis agnoscerent. Sicut lucas narrante  
monstratur. Pro merito quippe mentis eorū adhuc igno-  
rantis quod oportebat xpm mori & resurgere. Simile  
aliquid eorum oculi passi sunt. non ueritate fallente sed  
ipsis ueritatem percipere non ualentibus; & aliud quam res est  
opinantibus; ne quis quā se xpm agnouisse arbitretur.  
Sicut uis corporis patris non est idē. ecclesiae cuius unitatē  
in sacramento panis commendat apostolus dicens. unus  
panis unum corpus multi sumus. ut cum eis benedictū  
panem porrigeret. aperirentur oculi eorum. & agnoscerent  
eum. aperirentur utiq; ad eius cognitionem. remotis  
scilicet impedimento quo tenebantur ne agnoscerent.  
Neq; enim clausis oculis ambulabant sed merat aliquid  
quo non sinerentur agnoscere quod uidebant. quod sci-  
licet & caligo & aliquis humor efficere solent. non quia  
dñs non poterat transformare carnem suam. ut alia reuera  
esset effigies. non quom solebant illi contueri. Quando  
quidem & ante passionem suam transformatus ē. in mon-  
te. & facies eius claresceret sicut sol. quale uult enim corpus  
de qualicumq; corpore uerum de uero facit. quid ea qua uera  
uerum uinum fecit. sed non ita fecit cum apparuit illis

152  
duobus in alia effigie non enim sicut erat apparuit eis quorum  
oculi tenebantur ne agnoscerent eum. Non autem in con-  
gruenter accepimus hoc impedimentum in oculis eorum  
a satana factum fuisse ne agnosceretur ih̄s. sed tamen a  
xp̄o. ē. facta permissi uisq; ad sacramentū panis. ut unitate  
corporis eius participata remoueri intellegatur impedimētū  
inimici ut xp̄s possit agnosci. Nam ipsos esse istos  
de quibus & lucas narrat credendum est. qui dicit ipsos  
euntes nuntiasse ceteris. sicut lucas eos dicit. Surgentes  
eadem hora regressos esse hierusalem. & inuenisse congre-  
gatos undecim & eos quicum ipsis erant dicentes quod  
surrexit dñs uere & apparuit simoni. & tunc & iam ipsos  
narrasse quae gesta erant in uia. & quomodo eum cogno-  
uerint in fractione panis. iam ergo erat fama quod re-  
surrexerat ih̄s ab illis mulieribus facta. & a simone p̄tro  
cui icom apparuerat. Hoc enim isti duo inuenerunt  
loquentes ad quos in hierusalem uenerunt. fieri itaq; po-  
test ut timore prius in uia noluerint dicere quod eum  
audierant resurrexisse quando tantūmodo angelos  
dixerunt uisos esse mulieribus; ignorantes enim cum quo  
loquerentur. merito possint eē solliciti. ne quid par-  
sim dex̄pi resurrectione iactantes in manus incide-  
rent iudaeorum: quod autem ait marcus adnuntiauer̄  
ceteris nec illis crediderunt. Cum lucas dicat quod  
tam inde loquebantur uere resurrexisse dñm & simoni  
apparuisse. quid intellegendum est. nisi aliquo sibi fuisse  
qui hoc nollet credere. cui autem non eluceat. p̄t̄misse

marcum quae lucces narrando explicauit. hoc ē. quae  
cum illis locutus fuerit ih̄s. antequam agnoscerent  
eum. & quomodo eum in fractione panis agnouerint.  
Q uando quidem mox ut dixit eis apparuisse in alia  
effigie euntibus in uillā. continuo coniunxit & illi  
euntes nuntiauerunt ceteris nec illis crediderunt. qua  
si possint nuntiare quem non agnouerant. aut possent  
agnoscere quibus alia effigies eius apparuerat. quomodo  
ergo eum agnouerint ut nuntiare possent. Marcus  
sine dubio p̄termisit. quod ideo memoriae commen  
dandum ē. ut aduersus aduersere euangelistarum  
more ita p̄mittentium. quae non commemorant.  
E t coniungentium quae commemorant. ut eis qui usū  
in hac consideratione non habent non aliunde maxime  
error oriatur quo putent eos non sibi congruere.  
L ucas ergo sequitur & dicit. Dum haec autem locunt.  
ih̄s stetit in medio eorum & dicit eis. Pax uobis  
ego sum nolite timere. Conturbati uero & conterriti  
existimabant se sp̄m uidere & dixit eis. Quid tur  
bati estis. & cogitationes ascenderunt in corda uestra.  
U id & manus meas & pedes quia ipse ego sum. palpate  
& uidete quia sp̄s carnem & ossa non habet. sicut me  
uidetis habere. & cum haec dixisset. ostendit eis ma  
nus & pedes. hanc ostensionem dñi post resurrecti  
onem intellegitur. & iohannes commemorare sic  
loquens. Cum esset ergo sero die illo una sabba  
torum & fore essent clausae ubi erant discipuli

propter m&um iudaeorum. Uenit ih̄r & st&it in me  
dio & dixit eis. pax uobis. Et hoc cum dixisset  
ostendit eis manus & latus. Ac per hoc his uerbis  
iohannis possunt coniungi ea quae lucas dicit.

I dem autem iohannes p̄termitat. Ita enim lucas seq̄r.  
Adhuc autem illis non credentibus & mirantib; pre  
gaudio dixit. hab&is hic aliquid quod manduc&ur  
at illi obtulerunt ei partem piscis assi & f&ccuum mel  
lis. & cum manducasset coram eis sument reliquias de  
dit eis. his item uerbis possunt adiungi quae lucas  
tace&. Dicit autem iohannes. Gausisunt ergo disci  
puli uiso d̄no. Dixit ergo eis iterum. pax uobis.  
Sicut misit me pater & ego mitto uos. hoc cum dixisset  
& insufflauit & dixit eis. Accipite sp̄m sc̄m quo  
rum remiseritis peccata remittuntur eis. & quorū  
d&pnueritis d&entur. Hic rursus adiungamus  
quae iohannes p̄termisit. Lucas commemorat.  
& dixit ad eos. Haec sunt uerba quae locutus sum  
ad uos cum adhuc essem uobiscū qm̄ necesse ē. impleri  
omnia quae scriptae sunt in lege moysi & p̄ph&is &  
psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut intel  
legerent scripturas. & dixit eis. Qm̄ sic scriptum ē.  
& sic oportebat pati xp̄m & resurgere a mortuis  
die tertia & p̄dicari in nomine eius paenitentiam  
& remissionem peccatorū in omnes gentes incipi  
entib; ab herusalem. Uos autem estis <sup>causa</sup> horum & ego  
mitto promissum patris mei in uos. Uos autem

sed & quo ad usq; induamini uirtutem ex alto. Ecce  
 quomodo commemorauit & lucas promissionem  
 sp̄s sc̄i quam non inuenimus a dño factam nisi  
 in euangelio iohannis quod non p̄tereunter ad uertē  
 dum est ut meminerimus quem ad modum sibi  
 euangelistae inuicem adtestantur. De quib; dam & iā  
 quae ipsi non dicunt. & tamen dicta nouerunt.  
 Post haec lucas quae gestasunt omnia p̄mittit. nec  
 omnino commemorat nisi quocumq; ih̄s ascendit in  
 caelum atq; id tamen ita coniungit quae si hoc sequan  
 tur. Haec uerba quae dixit cum hoc gestum sit.  
 una sabbatorum quodie dñs resurrexit. illud autem  
 quadragesimo die sicut idem ipse lucas in apostolorū  
 actib; narrat. quod autem dicit iohannes non cū  
 illis fuisse tunc apostolum thomam cum secundū  
 lucam duo illi quorū erat unus cleopas regressi  
 hierusalem inuenerint congregatos undecim. &  
 eos qui cū ipsis erant. proculdubio intellegendum ē.  
 quod inde thomas exierit. antequā eis dñs haec  
 loquentib; appareret. Hinc iam iohannes aliam  
 commemorat sui demonstrationem ad dño discipu  
 lis factam. Post dies octo ubi erat & thomas. qui  
 prius eum non uiderat. Et post dies octo in quib;  
 iterum erant discipuli eius intus & thomas cum  
 eis. uenit ih̄s ianuis clausis. & stetit in me  
 dio & dixit. pax uobis. Deinde dicit thomae.  
 Infer digitum tuum huc. & uide manus meas

& affert manum tuam & mitte in latus meum. & noluisse  
incredulus sed fidelis. Respondit thomas & dixit ei.

Dñs meus & dr meus. Dicit ei ihs. qui uidisti me credi  
disti. beati qui non uiderunt & crediderunt. Hanc  
secundam dñi uisionem erga discipulos factam idē.  
quam secundo loco iohannes commemorat. apud marcū  
possemus agnoscere breuiter eam sicuti ad solū & per  
stringentem nisi mouerē quod ibi ait. Nouissime  
recumbentib; illis undecim apparuit. Non ideo quia  
iohannes tacuit recumbentes. potuit hoc pmittere.

Sed quia iste dixit nouisse quasi ultra iam non eis ap  
paruere. Cum adhuc iohannes testiam sit eius nar  
raturus demonstrationem ad mare tiberiadis. Deinde  
quod dicit idem marcus exprobrans illis incredulitatē  
illorum & duritiam cordis. quia his qui uiderant  
eum resurrexisse non crediderant illis uidelicet duob;  
quib; in uillā euntib; apparuit postea quam resurrex.  
& p̄ro cui primitur eum apparuisse apud luccem  
uestigatum ē. foras se & marie magdalene & alius  
mulierib; quicum ille erant quando eis & ad monu  
mentum apparuit. & inde redeuntib; in itinere  
occurrit. Nam ita contexit narrationem idem marcū  
cū commemorasset breuiter de duob; illis quibus appa  
ruit in uillam euntibus quod nuntiasent ceteris  
nec illis creditum esset. Nouissime inquit recum  
bentibus illis undecim apparuit exprobrans incre  
dulitatem illorum & duritiā cordis. quia his qui

uiderant eum resurrexisse non crediderant. Quomodo  
 ergo nouissime quasi iam ultra eum non uiderunt.  
 Nouissimum quippe illud. ē. quod dñm apostoli in  
 terra uiderunt quando ascendit in caelum. Quod  
 factum est quadragesimo die p̄ eius resurrectionē.  
 Nam quid nam tunc exprobraturus erat quod non  
 credidissent<sup>er</sup> qui eum uiderant resurrexisse. quan  
 do iam & ipsi post resurrectionē totiens eum uiderant.  
 Et maxime ipso die resurrectionis eius idē una sabbati  
 iam circa noctem. Sicut lucas iohannesq; commemo  
 rant. Remanet igitur ut intellegamus eundem diem re  
 surrectionis eius id est unam sabbati. Quando eum  
 post diluculum uidit maria & aliae cum illa mulie  
 res. Quando & iam p̄ tris quando & illi duo quorū  
 erat unus cleopas? quos uidetur & iam idēst marcus  
 commemorare. Quando iam circa noctem illi unde  
 cim p̄ tris thomam & quicū eis erant. Quando eis  
 & isti quod uiderant narrauerant. Nunc & iam marcū  
 more suo breuiter commemorare uoluisse & ideo  
 dixisse nouissime quia ipso die hoc nouissimum  
 fuit. Nam incipiente nocturno tempore postea  
 quam illi de caestello ubi eum in fractione panis  
 agnouerant. Redierunt in hierusalē & inuenerunt  
 sicut dicit lucas illos undecim & eos quicum illis  
 erant iam loquentes de resurrectione dñi. & quod  
 uisus fuerit p̄ tris quib; & ipsi narrauerunt quod  
 in uia gestum erat. & quomodo eum cognouerint